
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 

N. 777 DEL 18/12/2025  
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE - ART. 192 D. Lgs. 267/2000   OPERAZIONI DI 
MANUTENZIONE DELLA CARROZZERIA AI FINI DELL’ADEGUAMENTO LIVREE, 
PER IL VEICOLO DACIA DUSTER IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE TARGATO 
YA531AS – AFFIDAMENTO CIG: B99A1C44AD 
 
 
PREMESSO che:  

- La Regione Piemonte con apposito atto, ovvero con D.G.R. n. 34-5721 del 30/09/2022 - Allegato A, 
ha definito le caratteristiche tecniche e descrittive dei nuovi mezzi operativi di trasporto degli addetti 
di Polizia municipale della Regione Piemonte, dei loro contrassegni e dei loro accessori; 
 

- che e’ necessario pertanto procedere alla manutenzione della carrozzeria ai fini dell’adeguamento 
livree, per il veicolo Dacia Duster in dotazione alla polizia locale targato YA531AS; 

 
- è stata interpellata a riguardo la ditta denominata “FERRARIS RAG. GIUSEPPE SRL”, P.Iva 

02165250032 corrente in Romagnano Sesia (NO), fornitore iniziale del veicolo oggetto della 
presente, al fine di effettuare quanto dovuto; 
 

- l’offerta è da ritenersi equa e in linea con i prezzi di mercato; 
VISTO il preventivo proposto, agli atti dell’Ente, dalla ditta sopra citata prot. nr. 20744/12.12.2025 che 
contabilizza per una spesa di € 2.100,00 + iva vigente per un totale di € 2.562,00 per le operazioni di 
manutenzione della carrozzeria ai fini dell’adeguamento livree e per l’esecuzione delle lavorazioni suddette a 
regola d’arte; 
 
VISTA l’immediata disponibilità della ditta sopra individuata ad intervenire nel servizio e nell’esecuzione dei 
lavori di richiesti per il veicolo in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa: 
- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 5.000,00, ex art. 1, 
comma 450, legge 296/2006; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, commi 1 e 
2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
RICHIAMATI in proposito gli artt. 1 e 49 del citato T.U. dal cui combinato disposto è possibile derogare al 
criterio della rotazione sussistendo in capo all’operatore uscente, in rapporto al principio di risultato, peraltro 
supportato dai correlati elementi di celerità e semplificazione amministrativa, una indiscussa e satisfattiva 
maturità professionale concretizzatasi in una sistematica collaborazione priva di qualsiasi riserva; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 17 (Fasi e 
procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di affidamento); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL_51355497 con validità sino al  24/02/2027 da 
cui risulta che la ditta su indicata è in regola con i versamenti contributivi; 
 
RILEVATO che ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 136/2010, come modificato dal D.L. 
187/2010, si è provveduto a richiedere all’AVCP il Codice Identificativo Gara per la suddetta fornitura                    
(n. B99A1C44AD); 
 

DETERMINA 
 

- Di individuare ed affidare per le operazioni di manutenzione della carrozzeria ai fini 
dell’adeguamento livree e per l’esecuzione delle lavorazioni suddette a regola d’arte, per 
l’autovettura in dotazione al Servizio Polizia Locale, alla ditta denominata “FERRARIS RAG. 
GIUSEPPE SRL”, P.Iva 02165250032 corrente in Romagnano Sesia (NO), al prezzo netto € 
2.100,00 + iva vigente pari ad € 462,00 per un totale di € 2.562,00; 
 

- Di impegnare la somma di € 2.562,00 sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 che 
presenta la sufficiente copertura finanziaria, alla voce di bilancio 03.01.1 – 1.130/468/2 dandosi atto 
della esigibilità nel corrente anno; 

 
- Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG del suddetto servizio è il                                       

n. B99A1C44AD che dovrà essere indicato sulle fatture emesse dalla ditta su individuata, ai fini della 
liquidazione delle stesse, pena la nullità assoluta del contratto; 

 
- Di dare atto che il codice univoco di fatturazione che è UF20S2; 

 
- Di trasmettere la presente determinazione alla ditta interessata dal servizio. 

 
- Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 

commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
     Dott.ssa Franca DI MICELI


